Po pierwsze, określenie natury i statusu ontycznego idei (1, 3 artykuł *De ideis*).

Św. Tomasz definiuje ideę jako „formę, którą coś odwzorowuje zgodnie z zamiarem działającego, który sam określa swój cel”⁹. Z trzech możliwych sposobów ujęcia formy (jako skutku, przyczyny i wzoru), za właściwe dla idei uznaje rozumienie formy jako „tego, na wzór czego coś jest formowane”, co wskazuje, że podobnie jak Platon łączy idee z przyczynowaniem wzorcym¹⁰. Z drugiej jednak strony, w kwestii statusu ontycznego idei Akwinata odchodzi od platońskiego rozumienia wzorów jako absolutnych bytów na rzecz arystotelesowskiej koncepcji idei jako bytów intencjonalnych¹¹. Idzie jednak o krok dalej w stosunku do Stagiryty i twierdzi, że idee występują nie tylko w porządku wytwórczym, ale przede wszystkim stwórczym.

Św. Tomasz twierdzi, że w aspekcie funkcjonalnym, idee pełnią rolę zasad powstawania i poznawania rzeczy. Idea jest nazywana „wzorem”, gdy jest zasadą powstawania bytów i przynależy do poznania praktycznego aktualnie lub habitualnie. Gdy natomiast pełni ona rolę zasady poznania rzeczy i jako taka dotyczy porządku spekulatywnego, jest określana mianem „racji” lub „podobizny”¹².

Po drugie, rozstrzygnięcie kwestii wielości idei (2 artykuł *De ideis*). Św. Tomasz stoi na stanowisku, że w intelekcie Boga musi istnieć wiele idei, gdyż w przeciwnym razie wszelkie zróżnicowanie, jakie zachodzi wśród stworzeń, miałoby jedynie charakter przypadkowy¹³. Wyjaśniając, w jaki sposób owa mnogość może realizować się bez naruszenia prostoty Boskiej natury, stwierdza, że ontycznie idee nie są czymś różnym od jednej, niezłożonej Boskiej istoty, która stanowi wzór wszystkich rzeczy. Nie jest to jednak Boska

⁹ Św. Tomasz z Akwinu, *Dysputy problemowe. O ideach. O wiedzy Boga. Przekład – studia – komentarz*, dz. cyt., q. 3, a. 1, resp.

¹⁰ „Tertio modo dicitur forma alicuius ad quam aliquid formatur; et haec est forma exemplaris, ad cuius imitationem aliquid constituitur; et in hac significatione consuetum est nomen ideae accipi, ut idem sit idea quod forma quam aliquid imitatur” (*De ideis*, q. 3, a. 1, resp.).

¹¹ „Sed quia forma exemplaris vel idea habet quodammodo rationem finis, et ab ea accipit artifex formam qua agit si sit extra ipsum; non est autem conveniens ponere Deum agere propter finem alium a se, et accipere aliunde, unde sit sufficiens ad agendum; ideo non possumus ponere ideas esse extra Deum, sed in mente divina tantum” (*De ideis*, q. 3, a. 1, resp.).

¹² „Si ergo loquamur de idea secundum propriam nominis rationem, sic non se extendit nisi ad illam scientiam secundum quam aliquid formari potest; et haec est cognitio actu practica, vel virtute tantum, quae etiam quodammodo speculativa est. Sed tamen si ideam communiter appellemus similitudinem vel rationem, sic idea etiam ad speculativam cognitionem pure pertinere potest. Vel magis proprie dicamus, quod idea respicit cognitionem practicam actu vel virtute; similitudo autem et ratio tam practicam quam speculativam” (*De ideis*, q. 3, a. 3, resp.); „[...] exemplar, quamvis importet respectum ad id quod est extra, tamen ad illud extrinsecum importat habitudinem causae; et ideo, proprie loquendo, ad cognitionem pertinet quae est practica habitu vel virtute; non autem solum ad illam quae est actu practica: quia aliquid potest dici exemplar ex hoc quod ad eius imitationem potest aliquid fieri, etiam si nunquam fiat; et similiter est de ideis” (*De ideis*, q. 3, a. 3, ad 3).